
  
 

Akademie für Ärztliche Fortbildung in Rheinland-Pfalz  |  Öffentliche Stiftung des bürgerlichen Rechts 
 
Deutschhausplatz 3 t. +49 (0)6131 284380 Bankverbindung: Deutsche Apotheker- und Ärztebank Mainz 
55116 Mainz f. +49 (0)6131 2843810 IBAN DE10 3006 0601 0001 7274 51 
www.arztkolleg.de m. info@arztkolleg.de BIC (Swift Code) DAAEDEDDXXX 

Akademie für Ärztliche Fortbildung RLP | Deutschhausplatz 3 | 55116 Mainz 

 

 
32. Fortbildungskurs „Leitender Notarzt“- Qualifikationsseminar zum                       
LNA/Refresher (virtuell und präsent ab Ende Okt. 2021) 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 

nachdem coronabedingt der vom 3.-9. Mai 2021 in Koblenz geplante Fortbildungskurs Leitender Notarzt 
leider nicht stattfinden konnte, möchten wir Sie nun zu einem Online/Präsenzkurs ab Oktober 2021 einla-
den, den wir, zusammen mit der Feuerwehr- und Katastrophenschutzakademie Rheinland-Pfalz neu konzi-
piert haben. Dadurch bereiten Sie sich individuell und flexibel von zu Hause aus auf die Präsenzphase in 
Koblenz vor, indem Sie sich die theoretischen Grundlagen und Kenntnisse bereits vorab aneignen, um sie  
dann vor Ort in Kleingruppen bei Plan- und Sichtungsübungen unter Einhaltung des Hygienekonzepts di-
rekt umsetzen zu können. 
 
Es ist vorgesehen, dass der LNA-Kurs (wieder in Kombination mit der OrgL.-Kurs der LFKA) mit einem On-
line-Teil ab 25. Oktober 2021 startet. Dabei wechseln sich Selbstlernphasen, die alleine zu Hause durchge-
arbeitet werden, mit Online-Präsenz-Teilen ab, an denen Sie sich zu festgelegten Zeiten zuschalten und 
hierbei auch die Möglichkeit für Rückfragen haben. 

 
Virtuelle Online-Präsenz-Phasen sind:  
10. Nov. 2021   (18:00 – 20:00 Uhr) 
17. Nov. 2021   (17:00 – 20:00 Uhr) 
24. Nov. 2021   (17:00 – 20:00 Uhr) 
01. Dez. 2021   (17:00 – 20:00 Uhr) 
03. Dez. 2021   (17:00 – 20:00 Uhr) 
08. Dez. 2021   (18:00 – 20:00 Uhr) 
17. Dez. 2021   (14:00 – 16:00 Uhr) 
05. Jan. 2022   (17:00 – 20:00 Uhr) 
12. Jan. 2022   (17:00 – 20:00 Uhr) 
 
Außerdem wäre die Präsenzphase vom 19.-22. Januar 2022 mit Prakt. Übungen und Planspielen in der 
Feuerwehr- und Katastrophenschutzakademie Rheinland-Pfalz in Koblenz zu absolvieren (incl. Übernach-
tung und Vollverpflegung). 
 
 
 
 
 

Mainz, 18.05.2021 

 Sachbearbeitung 
Claudia Becker 
 
t. +49 (0)6131 2843813 
f. +49 (0)6131 2843810 
m. becker@arztkolleg.de 

  

  

http://www.arztkolleg.de/
mailto:info@arztkolleg.de


Akademie für Ärztliche Fortbildung in Rheinland-Pfalz 
Öffentliche Stiftung des bürgerlichen Rechts 

Seite 2 von 4 

Empfohlene Zugangsvoraussetzungen für den Besuch dieses Kurses: Mindestens 5-jährige ärztliche Tätig-
keit oder Facharztanerkennung in den Gebieten Anästhesiologie, Chirurgie, Innere Medizin oder Allgemein-
medizin sowie Zusatzbezeichnung Notfallmedizin bzw. Fachkunde Rettungsdienst. Um als Leitender Notarzt 
tätig zu werden, beachten Sie bitte auch die Bestimmungen Ihres Bundeslandes.  
 
Der Unkostenbeitrag beläuft sich auf € 1.250,00 incl. Übernachtung im EZ und Vollverpflegung während der 
Präsenzphase in Koblenz. Dank der Unterstützung durch das Innenministerium Rheinland-Pfalz reduziert 
sich die Teilnahmegebühr für Ärzte, deren Einsatz als Leitender Notarzt in Rheinland-Pfalz vorgesehen ist, 
auf € 780,-. In diesem Fall legen Sie bitte Ihrer Anmeldung eine entsprechende Bestätigung Ihrer Stadt- bzw. 
Kreisverwaltung bei bzw. reichen Sie diese nach.  
 
Anmeldungen sind möglich mit dem untenstehenden Vordruck sowie über unsere Homepage www.aaef-
rlp.de.  
 
Wir würden uns freuen, Sie zu diesem erstmals nun in dieser Form angebotenen Kurs begrüßen zu kön-
nen, und verbleiben 
 
mit freundlichen Grüßen 
gez. Dr. med. H. Buggenhagen 
- Leiter Sektion Notfallmedizin und Kursleiter - 
 
i. A. 
C. Becker 
 

 

 
  

http://www.aaef-rlp.de/
http://www.aaef-rlp.de/


Akademie für Ärztliche Fortbildung in Rheinland-Pfalz 
Öffentliche Stiftung des bürgerlichen Rechts 

Seite 3 von 4 

 
 
Verbindliche Anmeldung zur Veranstaltung 
 

Fortbildungsseminar „Leitender Notarzt“ – Qualifikations-  Präsenztage: 19.-22. Jan. 2022 
seminar zum LNA“ sowie als Refresher/Fortbildungskurs in Koblenz       (incl. Online-Teil ab 25. Okt. 2021) 

(entsprechend den Empfehlungen der Bundesärztekammer)  
 

 
Anrede, Titel: __________________________________________________________________ 
 

Name, Vorname: _______________________________________________________________ 
 

Geb.-Datum: __________________________________________________________________ 
 

Privatanschrift: _________________________________________________________________ 
 

Tel: _________________________ E-Mail: __________________________________________ 
 

Arbeitgeber:  ___________________________     Fachgebiet:___________________________ 
 

Barcode oder EFN:_____________________________________________________________ 
 
Zutreffendes bitte ankreuzen:  
(    )   Ich bin in Rheinland-Pfalz als Leitender Notarzt benannt bzw. vorgesehen ((reduzierte Gebühr) 
         Ein entsprechendes Schreiben der Kreisverwaltung liegt bei bzw. wird nachgereicht.  
(    )   Ich wohne außerhalb Rheinland-Pfalz bzw. besuche den Kurs zur persönl. Fortbildung (volle Gebühr) 

(    )   Ich benötige keine Unterkunft in der LFKS in Koblenz (ohne Auswirkung auf Kursgebühr) 

Fachkunde RD/Zusatzbezeichnung seit: _______________   Berufserfahrung: ________ Jahre 
 

Tätigkeit im Rettungsdienst seit:  _____________________   LNA seit:   ____________ 

Angaben zur beruflichen Situation:  (   )  im Krankenhaus angestellt              (   )  Beamter  
(   )  niedergelassen                         (   )  sonstiges, und zwar _____________________________ 
 

Ich beabsichtige, Bildungsfreistellung gem. § 7 zu beantragen:   (   )  ja      (   )  nein 
sonstige Freistellung:     (   )  ja          (   )  nein 
 

_______________________________       _________________________________ 
Ort, Datum                                                           Unterschrift 
 
 
 

 
Bitte senden Sie den Vordruck ausgefüllt und unterschrieben per Email, Fax oder postalisch an: 

 
 
 
 
 

Akademie für Ärztliche Fortbildung in RLP 
Deutschhausplatz3 
55116 Mainz  
Telefax 0 61 31 / 28 43 8-10  
E-Mail: becker@aaef-rlp.de 

Sie erhalten  ca. 4 Wochen vor Kursbeginn von uns eine Re-
chnung per Email incl. Bankverbindung. Bitte überweisen Sie 
die Kursgebühr erst dann unter Angabe der dort aufgeführ-
ten Rechnungsnummer. 



Akademie für Ärztliche Fortbildung in Rheinland-Pfalz 
Öffentliche Stiftung des bürgerlichen Rechts 

Seite 4 von 4 

 
 
Mit der Rücksendung dieses Vordruckes sind Sie verbindlich angemeldet, eine Anmeldebestätigung sei-
tens der Akademie erfolgt per Mail. Die Teilnahmegebühren in Höhe von € 1.250,00 (reduziert: € 780,00) 
sind mehrwertsteuerfrei und vor Beginn der Veranstaltung mit der Rechnungsstellung fällig. Die Veran-
staltung besteht aus einem sich über mehrere Wochen erstreckenden E-Learning-Teil sowie einem Prä-
senzteil über vier Tage in der Landesfeuerwehrschule in Koblenz (incl. Übernachtung und Vollverpflegung 
vor Ort). Nähere Informationen sowie Kursunterlagen mit Programm gehen Ihnen rechtzeitig vor Beginn 
zu. 
 
 
 

 

Teilnahmebedingungen: 
1. Teilnahmeberechtigt sind Personen, die zur Ausübung des ärztlichen Berufes nachweislich berechtigt sind. Die Anmeldungen 

werden in der Reihenfolge ihres Eingangs berücksichtigt. 
2. Die Teilnahmegebühren sind mehrwertsteuerfrei und vor Beginn der Veranstaltung mit der Rechnungsstellung fällig.  
3. Bei Rücktritt des/der Teilnehmenden ist eine schriftliche Abmeldung bis zu sechs Wochen vor Kursbeginn kostenfrei. Danach 

wird die volle Kursgebühr fällig. 
4. Bei Nichterreichen einer Mindest-Teilnehmerzahl oder aus zwingenden internen Gründen behält sich die Akademie vor, Kurse 

auch kurzfristig vor Beginn abzusagen. Bereits gezahlte Gebühren werden in diesem Fall in voller Höhe erstattet. Schadenser-
satzansprüche sind ausgeschlossen. 

5. Bei Nichtbestehen von schriftlichen Prüfungen wird eine kostenpflichtige mündliche Nachprüfung anberaumt, die dem*der 
Teilnehmenden in Rechnung gestellt wird. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


